vet; omnium iniquitatum ejus non recordabor. (Ez. XXVIII. 21.) Il ajoute encore : *Venite et arguite me, dicit Dominus, si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur.* (Is. I. 18.) C'est comme s'il disait : Venez, pécheurs, *venite et arguite me*, et si je ne vous pardonne pas, prenez-moi et traitez-moi d'infidèle à mes promesses. Mais non, Dieu ne sait pas mépriser un cœur qui s'humilie et qui se repent : *Cor contritum et humiliatum, Deus, non despiciet.* (Ps. L.)

Le Seigneur se glorifie d'user de miséricorde et de pardonner les pécheurs : *Exaltabitur parcens vobis.* (Is. xxx. 18.) Et quand pardonne-t-il ? Tout de suite : *Plorans nequaquam plorabis, miserans miserabitur tui.* (Is. xxx. 19.) O pécheur, dit le prophète, tu n'as pas beaucoup à pleurer ; dès que tu auras versé les premières larmes, le Seigneur aura pitié de toi : *Ad vocem clamoris tui, statim ut audierit, respondebit tibi.* (Ibid.) Dieu n'agit pas envers nous comme nous agissons envers lui. S'il nous appelle, nous faisons la sourde oreille ; mais Dieu, *statim ut audierit, respondebit tibi* ; dès que vous vous repentez et que vous lui demandez pardon, il vous répond et vous pardonne.

AFFECTIONS ET PRIÈRES.

O mon Dieu, avec qui ai-je lutté ? N'est-ce pas avec vous qui êtes la bonté même, qui m'avez créé et qui êtes mort pour moi ? Et vous avez ainsi supporté tous mes actes de trahison. Ah ! au seul aspect de la patience que vous avez eue à mon égard, je ne devrais vivre désormais qu'en brûlant d'amour pour vous. Et quel est celui qui aurait souffert toutes les injures dont je vous ai abreuvé, comme

vous l'avez fait ? Malheureux , si je revenais vous offenser de nouveau et si je me damnais ? Cette miséricorde avec laquelle vous m'avez traité serait pour moi , ô mon Dieu , un enfer plus pénible que l'enfer lui-même. Non , ô mon Rédempteur , ne permettez pas que je vous tourne le dos. Faites-moi plutôt mourir. Je vois déjà que votre miséricorde ne peut plus me supporter. Je me repens , ô souverain bien , de vous avoir offensé. Je vous aime de tout mon cœur et je suis résolu à vous consacrer toute la vie qui me reste. Exaucez-moi , Père éternel , pour les mérites de Jésus-Christ ; accordez-moi la sainte persévérance et votre saint amour. Exaucez-moi , ô mon Jésus , je vous en conjure par le sang que vous avez répandu pour moi. *Te ergo quæsumus , famulis tuis subveni , quos pretioso sanguine redemisti.* O Marie , ma mère , regardez-moi , *oculos tuos misericordes ad me converte* , et attirez-moi tout entier vers Dieu.